
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004                        Recife, 07 de janeiro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, terça-feira, 07 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, terça-feira, 07 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DELOGS ...................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, terça-feira, 07 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 25/2020-GR, de 07 de janeiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020413/2019-61,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a) GLEIDISON GUTEMBERG BEZERRA DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 1329455, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do Departamento de Registro e Controle Acadêmico - 
DRCA para o Departamento de Química - DQ, a partir de 07/01/2020, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 026/2020-GR, de 07 de janeiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000118/2020-22,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Admissão e 
Controle de Graduação do Departamento de Registro e Controle 

Acadêmico, o(a) servidor(a) ANA PAULA DE PAIVA AQUINO 

FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2994670, no período de 06 a 10/01/2020, conforme informações constantes 

no Processo mencionado. 

 
PORTARIA Nº 027/2020-GR, de 07 de janeiro de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023089/2019-33,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a) RUTH FERNANDES TAVARES, Matrícula SIAPE nº 

3084831, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Unidade 
Acadêmica de Belo Jardim para o Departamento de Registro e Controle 

Acadêmico, a partir de 06/01/2020, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado.  
 

PORTARIA Nº 029/2020-GR, de 07 de janeiro de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.007566/2019-13, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n° 1.541/2019-

GR, de 09/12/2019, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 218, de 
09/12/2019, por 30 (trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 145 da 

Lei n° 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

 

 

DELOGS 

 
PORTARIA N° 03/2020 - DELOGS, de 06 de Janeiro de 2020 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 
 

RESOLVE: 

 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer a gestão 

do Contrato N° 42/2018, celebrado entre a Universidade Federal Rural de 

Pernambuco e a empresa Instrucon Comércio e Serviços Ltda, conforme as 
funções indicadas: 

 

Função Servidor Siape/ 
Matrícula 

Gestor Ebson Magalhães de Lima 2200275 

Gestor 

Suplente 

Filipe Leandro de Freitas 2361386 

Fiscal Administrativo Charlene Cristiane de Arruda 1760499 

Fiscal Setorial (UAST) Esli Lima da Silva 3081431 

Fiscal Setorial 

Suplente(UAST) 

Tácio Rafael Silva Barbosa 3013014 

Fiscal Setorial 
(UAG/UFAPE) 

Matheus Carvalho Cordeiro 2161345 

Fiscal Setorial 

Suplente(UAG/UFAPE) 

Valdemir da Silva Nunes 2161171 

Fiscal Setorial 

(CODAI) 

André Bezerra da Silva 2067473 

  
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE, tornando sem efeito a portaria Nº 24/2019 de 
22/05/2019. 

 

 
THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, terça-feira, 07 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 002/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000017/2020-51, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1352212 DRIELE JULIA DA SILVA TECNICO EM SECRETARIADO UACSA D 02 03 12/12/2019 

 
PORTARIA Nº 003/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000016/2020-15, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

3049625 
DANIELLE MENEZES DOS SANTOS 

ALMEIDA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAST D 01 02 06/12/2019 

 

PORTARIA Nº 004/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000015/2020-62, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 
  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

1596790 
ALLIEN CLYCIA FERREIRA 

MONTEIRO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRPPG D 07 08 01/12/2019 

 

PORTARIA Nº 005/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000018/2020-04, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1074968 EDNALDO JOSE DA SILVA BIOLOGO DB E 04 05 03/12/2019 

 
PORTARIA Nº 006/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000019/2020-41, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, terça-feira, 07 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

3048794 AMANDA GOMES FILGUEIRAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DC D 01 02 04/12/2019 

 

PORTARIA Nº 007/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000020/2020-75, 
RESOLVE: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 
  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1900543 CAROLINA GUIMARAES RAPOSO ECONOMISTA PROPLAN E 04 05 16/12/2019 

 

PORTARIA Nº 008/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000021/2020-10, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

1802646 
DALTON FRANCISCO DE 

ARAUJO 

TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
NURIC E 05 06 18/12/2019 

 
PORTARIA Nº 009/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000022/2020-64, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

2073897 EGBERT WALMERON DUARTE COSTA ENGENHEIRO-AREA NEMAM E 04 05 02/12/2019 

 

PORTARIA Nº 010/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000023/2020-17, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 
 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

2066473 EMANUELLE CHAVES PINTO ASSISTENTE SOCIAL UAG E 04 05 21/10/2019 

 

PORTARIA Nº 011/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000025/2020-06, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, terça-feira, 07 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1543142 
ENERY GISLAYNE DE SOUSA 
MELO 

TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

UAEADT
EC 

E 09 10 26/12/2019 

 

PORTARIA Nº 012/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000026/2020-42, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

2074753 FELIPE MELO DE ASSIS ROCHA ENGENHEIRO - ÁREA NEMAM E 04 05 04/12/2019 

 

PORTARIA Nº 013/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000027/2020-97, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

2230055 
GABRIELLY STEFANIA SILVA DE 

OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PREG D 03 04 05/12/2019 

 

PORTARIA Nº 014/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000028/2020-31, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 
  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1424549 IVANEIDE MARIA DA SILVA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS PREG E 04 05 09/12/2019 

 

PORTARIA Nº 015/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000030/2020-19, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1928596 
JENER DAVID GONÇALVES DOS 

SANTOS 

FARMACÊUTICO - 

HABILITAÇÃO 
UAG E 04 05 30/12/2019 

 
PORTARIA Nº 016/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000031/2020-55, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, terça-feira, 07 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1057180 JOSÉ IAGO PEREIRA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO UAST D 04 05 09/09/2019 

 

PORTARIA Nº 017/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000032/2020-08, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

2230724 JOSE JULIO FERREIRA JUNIOR TÉCNICO EM QUÍMICA CENAPESQ D 03 04 09/12/2019 

 

PORTARIA Nº 018/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000033/2020-44, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

1532812 JOSE ROMILDO NUNES ANGEIRAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PRPPG D 09 10 18/12/2019 

 

PORTARIA Nº 019/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000034/2020-99, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 
 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

2073842 JULIO CESAR SIMOES DE SOUZA MÉDICO VETERINÁRIO UAG E 04 05 21/11/2019 

 

PORTARIA Nº 020/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000037/2020-22, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1699719 JOÃO VILARIM FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO UAST D 07 08 30/11/2019 

 
PORTARIA Nº 021/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000038/2020-77, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, terça-feira, 07 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

2075613 LUANA JOELMA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DECON D 04 05 06/12/2019 

 

PORTARIA Nº 022/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000039/2020-11, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

1473903 
MARIA AMELIA BEZERRA DE 

ARCE 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PREG D 09 10 22/09/2018 

 

PORTARIA Nº 023/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000040/2020-46, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

2231752 MARIO LEAL DA SILVA ADMINISTRADOR DAG E 03 04 10/12/2019 

 

PORTARIA Nº 024/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000041/2020-91, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 
 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1134325 MARTA VIEIRA BARBOSA SECRETARIO EXECUTIVO COMISSÃO DE ÉTICA  E 09 10 15/11/2019 

 

PORTARIA Nº 025/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000043/2020-80, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

2172319 
MELLYSY CANDIDA NOGUEIRA DE 

QUEIROZ 

TRADUTOR INTERPRETE DE 

LINGUAGEM SINAIS 
UAST D 03 04 04/12/2019 

 
PORTARIA Nº 026/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000044/2020-24, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, terça-feira, 07 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1031215 RICARDO ANDRADE WANDERLEY AUXILIAR DE LABORATORIO DTR B 15 16 10/12/2019 

 

PORTARIA Nº 027/2020-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000046/2020-13, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

2072177 SUZANE DUARTE SOUZA JUSTO AUX DE VETERINARIA E ZOOTECNIA  UAG C 04 05 11/11/2019 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 


